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Quadro de Cargos Efetivos do Senado Federal
Carreiras de Especialização em Atividades Legislativas

Dia de Referência: 19/10/2018

Total de 
cargos em

2018

Cargos Ocupados
Categoria Especialidade

Cargos vagos Variação percentual
Cargos 

Ocupados em
2017

Cargos 
ocupados em

2018

Cargos 
vagos em 

2017

Cargos 
vagos em

2018

Variação 
ocupados 
2017/2018

Variação 
vagos 

2017/2018
ADVOGADO

ANALISTA LEGISLATIVO

Nível III

Nível III

35

235

7

12

1

37

225

29

12

22

2

2

32

140

4

5

1

21

200

24

7

19

0

1

31

133

4

5

1

21

197

24

7

19

0

1

3

95

3

7

0

16

25

5

5

3

2

1

4

102

3

7

0

16

28

5

5

3

2

1

Total na Categoria 35 32 31 3 4

-3,1%

-5,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

-1,5%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

33,3%

7,4%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

12,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

-3,1% 33,3%

ADVOCACIA

ADMINISTRAÇÃO

ARQUITETURA

ARQUIVOLOGIA

ASSISTÊNCIA SOCIAL

BIBLIOTECONOMIA

COMUNICAÇÃO SOCIAL

CONTABILIDADE

ENFERMAGEM

ENGENHARIA

ESTATÍSTICO

FARMÁCIA



prd1222R2Referência : 

19-10-2018 05:34:53
Emissão

Página
      2 /SENADO FEDERAL

Instituição

Relatório

Ergon Ergon - Gestão de Pessoas  Versão 6.5.
Nome do banco de dados : ANIMUS

Quadro de Pessoal do Senado Federal

 4

Quadro de Cargos Efetivos do Senado Federal
Carreiras de Especialização em Atividades Legislativas

Dia de Referência: 19/10/2018

Total de 
cargos em

2018

Cargos Ocupados
Categoria Especialidade

Cargos vagos Variação percentual
Cargos 

Ocupados em
2017

Cargos 
ocupados em

2018

Cargos 
vagos em 

2017

Cargos 
vagos em

2018

Variação 
ocupados 
2017/2018

Variação 
vagos 

2017/2018
ANALISTA LEGISLATIVO

Nível III
1

250

2

32

1

15

5

5

420

5

25

90

6

1

192

1

34

1

8

0

1

205

5

7

66

3

1

188

1

32

1

7

0

1

198

5

7

63

3

0

58

1

0

0

7

5

4

215

0

18

24

3

0

62

1

0

0

8

5

4

222

0

18

27

3

Total na Categoria 1441 946 919 497 522

0,0%

-2,1%

0,0%

-5,9%

0,0%

-12,5%

0,0%

0,0%

-3,4%

0,0%

0,0%

-4,5%

0,0%

0,0%

6,9%

0,0%

0,0%

0,0%

14,3%

0,0%

0,0%

3,3%

0,0%

0,0%

12,5%

0,0%

-2,9% 5,0%

FISIOTERAPIA (*)

INFORMÁTICA 
LEGISLATIVA

MANUTENÇÃO DE 
MÁQUINAS GRÁFICAS

MEDICINA

NUTRIÇÃO (*)

ORÇAMENTO PÚBLICO

PESQUISADOR DE 
OPINIÃO

PROCESSO INDUSTRIAL 
GRÁFICO

PROCESSO LEGISLATIVO

PSICOLOGIA

REDAÇÃO E REVISÃO

REGISTRO E REDAÇÃO 
PARLAMENTAR

TRADUÇÃO E 
INTERPRETAÇÃO
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Quadro de Cargos Efetivos do Senado Federal
Carreiras de Especialização em Atividades Legislativas

Dia de Referência: 19/10/2018

Total de 
cargos em

2018

Cargos Ocupados
Categoria Especialidade

Cargos vagos Variação percentual
Cargos 

Ocupados em
2017

Cargos 
ocupados em

2018

Cargos 
vagos em 

2017

Cargos 
vagos em

2018

Variação 
ocupados 
2017/2018

Variação 
vagos 

2017/2018
ANALISTA LEGISLATIVO

AUXILIAR LEGISLATIVO (*)

CONSULTOR LEGISLATIVO

SECRETÁRIO 
PARLAMENTAR (*)

TECNICO LEGISLATIVO

Nível III

Nível I

Nível III

Nível II

Nível II

38

0

50

232

4

360

8

11

39

1

44

197

4

239

7

12

38

0

44

194

4

224

7

11

0

0

6

35

0

121

1

0

0

0

6

38

0

136

1

0

Total na Categoria

Total na Categoria

Total na Categoria

38

282

4

40

241

4

38

238

4

0

41

0

0

44

0

-2,6%

-100,0%

0,0%

-1,5%

0,0%

-6,3%

0,0%

-8,3%

0,0%

0,0%

0,0%

8,6%

0,0%

12,4%

0,0%

0,0%

-5,0%

-1,2%

0,0%

0,0%

7,3%

0,0%

PROCESSO INDUSTRIAL 
GRÁFICO

SEGURANÇA

ASSESSORAMENTO EM 
ORÇAMENTOS

ASSESSORAMENTO 
LEGISLATIVO

SECRETÁRIO 
PARLAMENTAR

ADMINISTRAÇÃO

ARQUIVOLOGIA

ASSISTÊNCIA A 
PLENÁRIOS E PORTARIA 

(*)
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Quadro de Cargos Efetivos do Senado Federal
Carreiras de Especialização em Atividades Legislativas

Dia de Referência: 19/10/2018

Total de 
cargos em

2018

Cargos Ocupados
Categoria Especialidade

Cargos vagos Variação percentual
Cargos 

Ocupados em
2017

Cargos 
ocupados em

2018

Cargos 
vagos em 

2017

Cargos 
vagos em

2018

Variação 
ocupados 
2017/2018

Variação 
vagos 

2017/2018
TECNICO LEGISLATIVO

Nível II
71

24

46

20

105

2

360

240

420

2

67

25

46

14

29

1

215

130

206

2

67

24

46

14

29

1

205

120

197

2

4

1

10

6

76

1

145

110

214

0

4

0

0

6

76

1

155

120

223

0

Total na Categoria 1669 993 947 689 722

Total Geral 3469 2256 2177 1230 1292

0,0%

-4,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

-4,7%

-7,7%

-4,4%

0,0%

0,0%

-100,0%

-100,0%

0,0%

0,0%

0,0%

6,9%

9,1%

4,2%

0,0%

-4,6% 4,8%

-3,5% 5,0%

* cargos/especialidades em extinção quando vagarem

COMUNICAÇÃO SOCIAL

EDIFICAÇÕES (*)

ELETRÔNICA E 
TELECOMUNICAÇÕES (*)

ENFERMAGEM

INFORMÁTICA 
LEGISLATIVA

ODONTOLOGIA

POLICIAL LEGISLATIVO 
FEDERAL

PROCESSO INDUSTRIAL 
GRÁFICO

PROCESSO LEGISLATIVO

RADIOLOGIA (*)


